

平成 19 年度
決算説明資料

株式会社 清水銀行

[目 次]

I. 平成20年3月期（平成19年度）決算ダイジェスト

1. 損益の状況	単	1
2. 経営の健全性	単・連	3
3. 預金・貸出金の状況	単	4
4. 業績予想	単・連	6

II. 平成19年度決算の概況

1. 損益状況	単・連	7
2. 業務純益	単	9
3. 利鞘	単	9
4. 有価証券関係損益	単	9
5. 有価証券の評価損益	単・連	10
6. 自己資本比率（国内基準）	単・連	11
7. ROE	単	11

III. 貸出金等の状況

1. 自己査定状況	単	12
2. リスク管理債権の状況	単・連	13
3. 貸倒引当金等の状況	単・連	14
4. リスク管理債権に対する引当率	単	14
5. 金融再生法開示債権	単	15
6. 金融再生法開示債権の保全状況	単	15
7. 業種別貸出状況等	単	16
8. 預金・貸出金の残高	単	17

I. 平成20年3月期(平成19年度)決算ダイジェスト

1. 損益の状況

【主要計数(単体)】

(単位：百万円)

項目	20年3月期	19年3月期	19年3月期比
経常収益	30,854	29,011	1,843
経常利益	2,524	5,932	△3,407
当期純利益	1,657	3,029	△1,371

連結自己資本比率10.41%堅持 不良債権比率大幅低下の3.66%

経常収益は、貸出金、有価証券利回りの上昇による資金運用収益の増加、有価証券売却益の増加等から、前期比18億43百万円の増収となりました。

利益面では、主な要因として米国のサブプライムローン問題をきっかけとした株式相場への影響から、投資環境が冷え込み投資信託の販売が低調であったため、役務取引等利益が前期比4億34百万円減少したこと、資金運用収益の増加要因に対して預金金利の上昇等に伴う資金調達コストが増加し、資金利益が前期比2億18百万円減少したこと等によります。また、大型倒産による貸倒引当金の計上、株式相場の大幅下落により株式等関係損益が減少したこと等から、経常利益では前期比34億7百万円、当期純利益では、同13億71百万円の減益となりました。

【業務純益】

(単位：百万円)

	20年3月期		19年3月期
		19年3月期比	
業務粗利益	22,974	1,085	21,888
※コア業務粗利益	21,383	△664	22,048
資金利益	19,014	△218	19,233
役務取引等利益	2,324	△434	2,759
その他業務利益	1,635	1,739	△104
経費（除く臨時処理分）	16,657	30	16,626
うち人件費	7,856	△108	7,965
うち物件費	8,036	122	7,913
業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	6,316	1,055	5,261
※※コア業務純益	4,726	△695	5,421
一般貸倒引当金繰入額 ①	△57	2,218	△2,275
業務純益	6,374	△1,163	7,537
うち国債等債券損益（5勘定戻）	1,590	1,750	△160

※コア業務粗利益＝業務粗利益－国債等債券損益（5勘定戻）

※※コア業務純益＝業務純益－国債等債券損益（5勘定戻）＋一般貸倒引当金繰入額

【経常利益・当期純利益】

(単位：百万円)

	20年3月期		19年3月期
		19年3月期比	
臨時損益	△3,849	△2,244	△1,604
うち不良債権処理額 ②	4,072	372	3,700
(信用コスト ①+②)	4,015	2,590	1,425
うち株式等関係損益	△90	△1,832	1,741
うち株式等売却益	1,746	△300	2,046
経常利益	2,524	△3,407	5,932
特別損益	△258	647	△905
うち減損損失	101	△306	407
税引前当期純利益	2,266	△2,760	5,026
法人税、住民税及び事業税	22	—	22
法人税等調整額	586	△1,388	1,974
当期純利益	1,657	△1,371	3,029

2. 経営の健全性

【自己資本比率（国内基準）】

[連結]

(単位：百万円)

	20年3月末			19年9月末	19年3月末
	(速報値)	19年9月末比	19年3月末比		
自己資本比率	10.41%	△0.21%	△0.26%	10.62%	10.67%
うちTier I 比率	8.97%	△0.21%	△0.25%	9.18%	9.22%
自己資本	76,912	△1,264	△852	78,177	77,764
うちTier I	66,297	△1,282	△913	67,579	67,210
リスクアセット	738,499	2,786	9,802	735,713	728,697
(参考) 繰延税金資産	8,334	494	2,796	7,839	5,537

連結自己資本比率10.41% 高い健全性を堅持

連結自己資本比率は10.41%となりました。国内基準行に求められる4%を大きく上回っております。

リスクアセットにつきましては、地域への円滑な資金供給に努め、個人の資金需要にも積極的にお応えした結果、主に貸出金に係るリスクアセットが増加し、19年3月末比98億2百万円増加しております。

19年3月末より「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準（平成18年金融庁告示第19号）」に基づき算出しております。

(参考)

[単体]

(単位：百万円)

	20年3月末			19年9月末	19年3月末
	(速報値)	19年9月末比	19年3月末比		
自己資本比率	10.09%	△0.24%	△0.29%	10.33%	10.38%
うちTier I 比率	8.66%	△0.22%	△0.26%	8.88%	8.92%
自己資本	73,475	△1,473	△1,024	74,948	74,499
うちTier I	63,028	△1,387	△990	64,416	64,018
リスクアセット	727,657	2,283	10,504	725,373	717,153
(参考) 繰延税金資産	7,807	469	2,733	7,338	5,074

3. 預金・貸出金の状況

< 預金 >

(単位：百万円)

	20年3月末		19年9月末	19年3月末
		19年9月末比		
預金末残	1,212,438	17,030 1.4%	18,399 1.5%	1,195,407 1,194,038
預金平残	1,183,313	702 0.1%	11,554 1.0%	1,182,611 1,171,758

(下段は増減率)

預金の残高は19年3月末比183億99百万円増（1.5%増）の1兆2,124億38百万円と順調に推移しております。

< 個人預かり資産 >

(単位：百万円)

	20年3月末		19年9月末	19年3月末
		19年9月末比		
個人預かり資産	951,465	16,052	45,457	935,413 906,008
円貨預金	849,722	25,346	48,363	824,376 801,359
外貨預金	748	144	80	603 667
公共債保護預り	24,348	△1,027	△2,444	25,375 26,793
投資信託	71,748	△8,480	△694	80,228 72,443
個人年金保険	4,897	69	152	4,828 4,744

個人預かり資産の残高は19年3月末比454億57百万円増（5.0%増）の9,514億65百万円と順調に増加しております。投資信託は、米国のサブプライムローン問題をきっかけとした株式相場への影響から、19年3月末比6億94百万円減の717億48百万円となりました。

<貸出金>

(単位：百万円)

	20年3月末		19年9月末	19年3月末
		19年9月末比		
期末残高	929,043	△1,142 △0.1%	7,224 0.8%	930,185 921,818
うち消費者ローン	282,749	2,075 0.7%	3,959 1.4%	280,674 278,789
期中平均残高	913,878	5,946 0.7%	8,160 0.9%	907,932 905,717
うち消費者ローン	279,400	729 0.3%	9,903 3.7%	278,671 269,497

(下段は増減率)

貸出金末残は、貸出金全体では19年3月末比72億24百万円増加（0.8%増加）し、9,290億43百万円となりました。特に消費者ローン末残は、お客さまのニーズにきめ細かく対応する営業活動を展開した結果、19年3月末比39億59百万円増加（1.4%増加）の2,827億49百万円となっております。

<不良債権>

金融再生法開示債権の推移

(単位：百万円)

	20年3月末		19年9月末	19年3月末
		19年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	7,760	△4,294	△2,278	12,054 10,038
危険債権	23,271	△285	△3,006	23,556 26,277
要管理債権	3,389	△3,956	△4,312	7,346 7,702
合計 (A)	34,421	△8,536	△9,597	42,957 44,019
総与信 (B)	939,251	△2,316	4,919	941,567 934,331
比率 (A) / (B)	3.66%	△0.90%	△1.05%	4.56% 4.71%
部分直接償却を実施した場合の 総与信に占める比率	3.26%	△0.60%	△0.86%	3.86% 4.12%

金融再生法開示債権の残高は、19年3月末比95億97百万円減少し、344億21百万円となりました。「総与信に占める割合」は、19年3月末比1.05%低下の3.66%、「部分直接償却を実施した場合の総与信に占める割合」は同0.86%低下の3.26%となりました。

4. 業績予想

[単体]

(単位：百万円)

	21年3月期 (予想)		20年3月期 (実績)	通期増減率 (A-B) / B × 100
	第2四半期累計	通期 (A)	通期 (B)	
経常収益	13,600	28,000	30,854	△9.3%
経常利益	2,000	4,500	2,524	78.2%
当期純利益	1,200	2,500	1,657	50.8%

[連結]

(単位：百万円)

	21年3月期 (予想)		20年3月期 (実績)	通期増減率 (A-B) / B × 100
	第2四半期累計	通期 (A)	通期 (B)	
経常収益	16,800	34,000	36,978	△8.1%
経常利益	2,000	4,600	2,862	60.7%
当期純利益	1,200	2,500	1,696	47.3%

上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれております。
 実際の業績は、今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

Ⅱ. 平成19年度決算の概況

1. 損益状況

[単体]

(単位：百万円)

	20年3月期		19年3月期
		19年3月期比	
業務粗利益	22,974	1,085	21,888
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	21,383	△664	22,048
国内業務粗利益	22,545	1,205	21,339
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	20,954	△544	21,499
資金利益	18,649	△115	18,765
役務取引等利益	2,298	△428	2,726
その他業務利益	1,596	1,749	△152
(うち国債等債券損益)	1,590	1,750	△160
国際業務粗利益	428	△119	548
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	428	△119	548
資金利益	364	△103	468
役務取引等利益	26	△6	32
その他業務利益	38	△9	48
(うち国債等債券損益)	—	—	—
経費(除く臨時処理分)	16,657	30	16,626
人件費	7,856	△108	7,965
物件費	8,036	122	7,913
税金	764	16	747
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	6,316	1,055	5,261
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	4,726	△695	5,421
①一般貸倒引当金繰入額	△57	2,218	△2,275
業務純益	6,374	△1,163	7,537
うち国債等債券損益(5勘定戻)	1,590	1,750	△160
臨時損益	△3,849	△2,244	△1,604
②不良債権処理額	4,072	372	3,700
貸出金償却	—	—	—
個別貸倒引当金繰入額	4,051	532	3,519
バルクセール売却損	21	△160	181
(貸倒償却引当費用①+②)	4,015	2,590	1,425
株式等関係損益	△90	△1,832	1,741
株式等売却益	1,746	△300	2,046
株式等売却損	1,007	936	71
株式等償却	828	594	233
その他臨時損益	313	△39	353
経常利益	2,524	△3,407	5,932
特別損益	△258	647	△905
うち固定資産処分損益	△131	△158	26
固定資産処分益	1	△48	49
固定資産処分損	133	109	23
うち減損損失	101	△306	407
うちその他特別損益	△25	498	△524
税引前当期純利益	2,266	△2,760	5,026
法人税、住民税及び事業税	22	—	22
法人税等調整額	586	△1,388	1,974
当期純利益	1,657	△1,371	3,029

[連結]

(単位：百万円)

	20年3月期		19年3月期
		19年3月期比	
連結粗利益	23,683	918	22,764
資金利益	18,998	△170	19,168
役務取引等利益	2,991	△627	3,618
その他業務利益	1,693	1,716	△22
営業経費（除く臨時処理分）	16,940	19	16,920
貸倒償却引当費用	4,117	2,491	1,626
貸出金償却	23	△49	73
個別貸倒引当金繰入額	4,094	638	3,456
一般貸倒引当金繰入額	△21	2,073	△2,095
バルクセール売却損	21	△170	191
株式等関係損益	△81	△1,808	1,727
その他	318	△36	355
経常利益	2,862	△3,437	6,299
特別損益	△254	747	△1,001
税金等調整前当期純利益	2,607	△2,689	5,297
法人税、住民税及び事業税	158	△25	183
法人税等調整額	611	△1,327	1,938
少数株主利益	141	9	132
当期純利益	1,696	△1,346	3,043

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - (資金調達費用 - 金銭の信託運用見合費用)) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

(単位：百万円)

連結業務純益	6,764	△1,175	7,940
--------	-------	--------	-------

(注) 連結業務純益 = (連結粗利益) - (営業経費 (除く臨時処理分)) - (連結一般貸倒引当金繰入額)

(参考)

(単位：社)

連結子会社数	9	—	9
持分法適用会社数	—	—	—

2. 業務純益

[単体]

(単位：百万円)

	20年3月期		19年3月期
		19年3月期比	
(1) 業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	6,316	1,055	5,261
職員1人当り (千円)	6,492	1,203	5,288
(2) 業務純益	6,374	△1,163	7,537
職員1人当り (千円)	6,550	△1,024	7,574

3. 利鞘

[単体]

(単位：%)

	20年3月期		19年3月期
		19年3月期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.94	0.06	1.88
(イ) 貸出金利回 (a)	2.19	0.15	2.04
(ロ) 有価証券利回	1.10	0.13	0.97
(2) 資金調達原価 (B)	1.77	0.11	1.66
(イ) 預金等利回 (b)	0.35	0.11	0.24
(3) 貸出金預金利回差 (a) - (b)	1.84	0.04	1.80
(4) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.17	△0.05	0.22

【国内部門】

[単体]

(単位：%)

	20年3月期		19年3月期
		19年3月期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.86	0.14	1.72
(イ) 貸出金利回 (a)	2.17	0.16	2.01
(ロ) 有価証券利回	1.00	0.17	0.83
(2) 資金調達原価 (B)	1.70	0.19	1.51
(イ) 預金等利回 (b)	0.31	0.19	0.12
(3) 貸出金預金利回差 (a) - (b)	1.86	△0.03	1.89
(4) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.16	△0.05	0.21

4. 有価証券関係損益

[単体]

(単位：百万円)

	20年3月期		19年3月期
		19年3月期比	
国債等債券損益 (5 勘定戻)	1,590	1,750	△160
売却益	1,720	1,682	38
償還益	—	—	—
売却損	130	△67	198
償還損	—	—	—
償却	—	—	—
株式等損益 (3 勘定戻)	△90	△1,832	1,741
売却益	1,746	△300	2,046
売却損	1,007	936	71
償却	828	594	233

5. 有価証券の評価損益

①有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法(評価差額を損益処理)
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法(評価差額を全部純資産直入)
子会社株式及び関連会社株式	原価法

②評価損益

[単体]

(単位：百万円)

	20年3月末				19年3月末		
	評価損益	19年3月末比	評価益	評価損	評価損益		
						評価益	評価損
その他有価証券	△3,288	△8,308	1,221	4,509	5,019	7,567	2,548
株式	△746	△7,717	861	1,607	6,971	7,145	173
債券	△1,955	△197	359	2,314	△1,757	295	2,053
国債	△2,169	△512	73	2,242	△1,657	201	1,859
地方債	30	75	35	4	△44	12	57
社債	183	239	251	67	△56	81	137
その他	△587	△393	0	587	△193	126	320

(注)「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得原価との差額を計上しております。

[連結]

(単位：百万円)

	20年3月末				19年3月末		
	評価損益	19年3月末比	評価益	評価損	評価損益		
						評価益	評価損
その他有価証券	△3,170	△8,531	1,338	4,509	5,361	7,909	2,548
株式	△628	△7,941	978	1,607	7,312	7,486	173
債券	△1,955	△197	359	2,314	△1,757	295	2,053
国債	△2,169	△512	73	2,242	△1,657	201	1,859
地方債	30	75	35	4	△44	12	57
社債	183	239	251	67	△56	81	137
その他	△587	△393	0	587	△193	126	320

(注)「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得原価との差額を計上しております。

6. 自己資本比率（国内基準）

[単体]

(単位：百万円)

	20年3月末			19年9月末	19年3月末
	(速報値)	19年9月末比	19年3月末比		
(1) 自己資本比率	10.09%	△0.24%	△0.29%	10.33%	10.38%
うちTier I 比率	8.66%	△0.22%	△0.26%	8.88%	8.92%
(2) Tier I	63,028	△1,387	△990	64,416	64,018
うちその他有価証券評価差損(△)	1,982	1,982	1,982	—	—
(3) Tier II	10,446	△85	△34	10,532	10,481
うち劣後特約付新株予約権付社債	5,999	—	—	5,999	5,999
(4) 自己資本(2) + (3)	73,475	△1,473	△1,024	74,948	74,499
(5) リスクアセット	727,657	2,283	10,504	725,373	717,153

[連結]

(単位：百万円)

	20年3月末			19年9月末	19年3月末
	(速報値)	19年9月末比	19年3月末比		
(1) 自己資本比率	10.41%	△0.21%	△0.26%	10.62%	10.67%
うちTier I 比率	8.97%	△0.21%	△0.25%	9.18%	9.22%
(2) Tier I	66,297	△1,282	△913	67,579	67,210
うちその他有価証券評価差損(△)	1,971	1,971	1,971	—	—
(3) Tier II	10,614	17	61	10,597	10,553
うち劣後特約付新株予約権付社債	5,999	—	—	5,999	5,999
(4) 自己資本(2) + (3)	76,912	△1,264	△852	78,177	77,764
(5) リスクアセット	738,499	2,786	9,802	735,713	728,697

7. ROE

[単体]

(単位：%)

	20年3月期		19年3月期
		19年3月期比	
業務純益ベース	9.49	△2.21	11.70
当期純利益ベース	2.47	△2.23	4.70

Ⅲ. 貸出金等の状況

1. 自己査定状況

開示基準別の分類・保全状況

(単位：億円)

自己査定結果（債務者区分別） 対象：貸出金等与信関連債権					金融再生法の開示基準 対象：要管理債権は貸出金のみ その他は貸出金等与信関連債権				リスク管理債権 対象：貸出金	
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担保・ 保証に よる 保全額	引当額	保全率	区分 貸出金残高	残高
	非 分類	Ⅱ 分類	Ⅲ 分類	Ⅳ 分類						
破綻先 39 <10>	37 <6>	2	— (0)	— (29)	破産更生債 権及びこれ らに準ずる 債権 77 <38>	35	42	100%	破綻先債権	39 <9>
実質破綻先 37 <28>	25 <13>	12	— (2)	— (9)	危険債権 232	145	48	83.4%	延滞債権	267 <258>
破綻懸念先 232	141	52	38 (48)		要管理債権 (貸出金のみ) 33	10	4	45.0%	3ヵ月以上 延滞債権	1
要 注 意 先 1,663	要管理先 51	4	47		小計 344 <305>	192	94	83.4%	貸出条件 緩和債権	32
	要管理先以 外の要注意 先 1,611	631	980		正常債権 9,048	総与信に占める金融再生法開 示基準による不良債権（小 計）の割合3.66%			総貸出金に占めるリスク 管理債権の割合は、3.67%	
正常先 7,418	7,418				合計 9,392 <9,353>	部分直接償却を実施した場 合の総与信に占める割合は 3.26%となります。			部分直接償却を実施した場 合の総貸出金に占める割合 は3.27%となります。	
合計 9,392 <9,353>	8,258	1,095	38 (51)	— (38)						

(注1) 貸出金等与信関連債権：貸出金・支払承諾・外国為替・貸付有価証券・貸出金に準ずる仮払金・未收利息、貸借対照表の社債（当該社債を有する金融機関がその元本の償還及び利息の支払の全部又は一部について保証しているものであって、当該社債の発行が金融商品取引法第2条第3項に規定する有価証券の私募によるものに限る。）

(注2) 自己査定結果（債務者区分）における（ ）内は分類額に対する引当金です。破綻先・実質破綻先のⅢ・Ⅳ分類は全額引当済みです。

(注3) 当行は、部分直接償却は実施していませんが、実施した場合の与信残高を< >内に記載しております。分類償却額・・・Ⅳ分類38億円（破綻先29億円・実質破綻先9億円）

(注4) 20/3期総貸出金9,290億円、部分直接償却を実施した場合の総貸出金は、9,251億円となります。

2. リスク管理債権の状況

[単体]

(単位：百万円)

(リスク管理債権)	20年3月末		19年9月末	19年3月末
		19年9月末比		
破綻先債権額	3,961	947	3,013	3,735
延滞債権額	26,783	△5,455	32,238	31,800
3ヶ月以上延滞債権額	117	△776	894	668
貸出条件緩和債権額	3,271	△3,180	6,452	7,033
合計	34,134	△8,464	42,599	43,239

貸出金残高(末残)	929,043	△1,142	7,224	930,185	921,818
-----------	---------	--------	-------	---------	---------

(単位：%)

(貸出金残高比)	20年3月末		19年9月末	19年3月末
		19年9月末比		
破綻先債権額	0.42	0.10	0.32	0.40
延滞債権額	2.88	△0.58	3.46	3.44
3ヶ月以上延滞債権額	0.01	△0.08	0.09	0.07
貸出条件緩和債権額	0.35	△0.34	0.69	0.76
合計	3.67	△0.90	4.57	4.69

[連結]

(単位：百万円)

(リスク管理債権)	20年3月末		19年9月末	19年3月末
		19年9月末比		
破綻先債権額	4,178	914	3,263	4,115
延滞債権額	26,910	△5,442	32,352	31,901
3ヶ月以上延滞債権額	117	△776	894	669
貸出条件緩和債権額	3,272	△3,183	6,456	7,034
合計	34,479	△8,487	42,966	43,721

貸出金残高(末残)	921,961	△691	7,374	922,652	914,586
-----------	---------	------	-------	---------	---------

(単位：%)

(貸出金残高比)	20年3月末		19年9月末	19年3月末
		19年9月末比		
破綻先債権額	0.45	0.10	0.35	0.45
延滞債権額	2.91	△0.59	3.50	3.48
3ヶ月以上延滞債権額	0.01	△0.08	0.09	0.07
貸出条件緩和債権額	0.35	△0.34	0.69	0.76
合計	3.73	△0.92	4.65	4.78

3. 貸倒引当金等の状況

[単体]

(単位：百万円)

	20年3月末		19年9月末	19年3月末	
		19年9月末比			19年3月末比
貸倒引当金合計	13,533	△3,097	△2,506	16,631	16,039
一般貸倒引当金	4,447	△822	△57	5,270	4,504
個別貸倒引当金	9,085	△2,275	△2,448	11,360	11,534
特定海外債権引当勘定	—	—	—	—	—

[連結]

(単位：百万円)

	20年3月末		19年9月末	19年3月末	
		19年9月末比			19年3月末比
貸倒引当金合計	14,902	△3,135	△2,508	18,037	17,411
一般貸倒引当金	4,871	△831	△20	5,703	4,891
個別貸倒引当金	10,031	△2,303	△2,488	12,334	12,519
特定海外債権引当勘定	—	—	—	—	—

4. リスク管理債権に対する引当率

[単体]

(単位：百万円)

	20年3月末		19年9月末	19年3月末	
		19年9月末比			19年3月末比
リスク管理債権額 (A)	34,134	△8,464	△9,104	42,599	43,239
担保・保証等 (B)	18,988	△3,180	△3,735	22,168	22,723
貸倒引当金 (C)	9,418	△2,988	△3,007	12,407	12,426
引当率 (C/A)	27.59%	△1.53%	△1.14%	29.12%	28.73%
カバー率 (B+C) / A	83.22%	2.06%	1.93%	81.16%	81.29%

5. 金融再生法開示債権

[単体]

(単位：百万円)

	20年3月末		19年9月末	19年3月末
		19年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	7,760	△4,294	△2,278	12,054
危険債権	23,271	△285	△3,006	23,556
要管理債権	3,389	△3,956	△4,312	7,346
合計 (A)	34,421	△8,536	△9,597	42,957
総与信 (B)	939,251	△2,316	4,919	941,567
比率 (A) / (B)	3.66%	△0.90%	△1.05%	4.56%

6. 金融再生法開示債権の保全状況

[単体]

(単位：百万円)

	20年3月末		19年9月末	19年3月末
		19年9月末比		
保全額 (C)	28,694	△6,240	△7,219	34,934
貸倒引当金	9,488	△2,954	△3,232	12,442
特定債務者引当金	—	—	—	—
担保保証等	19,205	△3,286	△3,986	22,491
保全率 (C) / (A)	83.36%	2.04%	1.78%	81.32%

7. 業種別貸出状況等

① 業種別貸出金

[単体]

(単位：百万円)

	20年3月末	19年9月末	19年3月末
国内（除く特別国際金融取引勘定分）	929,043	930,185	921,818
製造業	170,969	174,733	174,215
農業	3,036	6,333	6,871
林業	96	14	18
漁業	1,902	1,832	2,112
鉱業	3,344	3,442	4,354
建設業	71,420	68,244	73,416
電気・ガス・熱供給・水道業	7,209	7,572	7,196
情報通信業	3,535	3,428	3,655
運輸業	37,446	37,642	35,616
卸売業	67,076	63,608	67,674
小売業	46,364	47,656	50,798
金融・保険業	27,188	28,816	30,493
不動産業	150,860	145,176	137,550
各種サービス	120,271	125,937	115,949
地方公共団体	43,848	37,597	30,576
その他	174,472	178,148	181,318

② 業種別リスク管理債権

[単体]

(単位：百万円)

	20年3月末	19年9月末	19年3月末
国内（除く特別国際金融取引勘定分）	34,134	42,599	43,239
製造業	7,163	10,419	11,894
農業	16	109	141
林業	—	—	—
漁業	2	2	3
鉱業	1,241	1,126	595
建設業	9,350	9,133	9,136
電気・ガス・熱供給・水道業	—	—	—
情報通信業	104	116	64
運輸業	744	920	817
卸売業	3,327	3,644	4,926
小売業	1,898	2,637	3,171
金融・保険業	2,268	2,257	7
不動産業	2,338	2,872	3,167
各種サービス	4,209	7,340	7,504
地方公共団体	—	—	—
その他	1,468	2,019	1,809

③ 消費者ローン残高

[単体]

(単位：百万円)

	20年3月末		19年9月末	19年3月末
		19年9月末比		
消費者ローン残高	282,749	2,075	3,959	280,674
住宅ローン残高	163,806	△2,450	△5,853	166,256
その他ローン残高	118,942	4,525	9,812	114,417

④ 中小企業等貸出比率

[単体]

(単位：%)

	20年3月末		19年9月末	19年3月末
		19年9月末比		
中小企業等貸出比率	82.11	△1.23	△1.95	83.34

8. 預金・貸出金の残高

【預金】

[単体]

(単位：百万円)

	20年3月末		19年9月末	19年3月末
		19年9月末比		
末残	1,212,438	17,030	18,399	1,195,407
うち個人預金	850,471	25,490	48,443	824,980
平残	1,183,313	702	11,554	1,182,611

【貸出金】

[単体]

(単位：百万円)

	20年3月末		19年9月末	19年3月末
		19年9月末比		
末残	929,043	△1,142	7,224	930,185
平残	913,878	5,946	8,160	907,932